1

台南應用科技大學111學年度第一學期

112年度漫畫系辦理研討會活動計畫書

一、 活動名稱：

• 2023 Korea Society of Basic Design & Arts （KSBDA） International Conference and Exhibi-

tion， Tainan /2023 韓國基礎造形學會台南國際研討會暨作品展

• 主題－非語言溝通/Nonverbal Communication。

• 規模－參展國為臺灣、韓國、日本、中國、泰國、法國、意大利、美國、澳大利亞、

俄羅斯等，參展作品超過300件。

二、 活動主旨：

「韓國基礎造形學會」（簡稱 KSBDA）是一個專注在設計、藝術領域的學會，學會除了定

期辦理推廣等相關活動之外，也將影響力拓展到各個國家，以展演、研討會等形式和世界

頂尖的創作者以及學者進行交流。

KSBDA 這次和台南應用科技大學合作、並由漫畫系承辦，以「非語言溝通」（Nonverbal

Communication）為主題發想，內容涵括基礎藝術、設計發展、創作理論、美感教學等面

向，希冀藉此機會提供本校師生一個國際性的發表平台。

台南應用科技大學以文創特色名揚台灣，更是有志投身於藝術、設計領域學子們心中的標

竿學校。因此，2023年 KSBDA 國際學術研討會暨作品展的舉辦將是本校向世界展現文創實

力的絕佳時刻，同時也會是夥伴們拓展視野、培養國際觀的契機。

三、 活動形式：學術研討會與作品展覽

1. 海報論文發表須知

• 尺寸以 A4為準，篇幅為2～4頁（請依大會指定格式）。

• 請繳交 word 文件和 pdf 文件，僅限英語與華語。

• 論文發表者須在規定的時間內在個人海報張貼處與與會來賓對話、交流。

2. 國際展覽投件須知

• 類型： 數位輸出或是實體作品（擇其一）。

• 規格： 50x50cm， 200dpi， CMYK mode， JPEG

3. 費用與匯款資訊：

• 海報論文參加費用: 1,250（TWD）

2

• 國際展參加費用: 1,560(TWD)

• 匯款資訊－銀行名稱＿遠東國際商業銀行805／戶名＿金善和（KIM SUNHWA）／帳號

＿ 01600400375786

4. 徵件信箱：2023KSBDA.TUT@gmail.com

5. 截止日期：2022年12月9日（星期五）

四、 辦理單位

• 主辦： 韓國基礎造形學會 （KSBDA）

• 協辦： 台南應用科技大學漫畫系

五、 活動項目：

1. 國際學術研討會 （International Conference）

• 主題演講

• 海報論文發表

2. 國際展覽 （International Exhibition）

• 座談會（Gallery Talk）

• 團體展示／個人展示

• VR 作品介紹

3. 國際合作學生團體展覽（International Collab Student Group Exhibition）

六、  本活動之預期成效：

1. 校級層面

• 透過與國際知名學會交流，增加台南應用科技大學的國際聲望。

• 藉由此次辦理國際研討會與作品展的機會，過程中所累積的種種經驗以及關係網絡的

建立，可成為日後國際交流的基礎。

• 本校與 KSBDA、台灣各大專院校之間在創作、研究等領域的交流，相信會激盪出精彩

的火花，更將為台灣的文創產業發展貢獻心力。

2. 師生層面

• 本次會議、作品展皆有嚴格審查機制，師生作品之品質可望大幅提升。

• 透過辦理國際級的研討會、作品展的機會，可以了解活動辦理流程與細節，包括展示

企劃、專輯與宣傳手冊製作、布展、印刷等工作。

七、 參加對象：

• 研討會與作品展－對藝術、設計等領域有興趣的國內外大專院校教師和研究生。

mailto:2023KSBDA.TUT@gmail.com

3

• 國際合作學生團體展覽－漫畫系大四生優先報名參展。

八、 主題演講暨座談會：

• 講者_Kim， Jeehyun（韓國），劉俐華（台灣）。

• 座談會/作品介紹及製作過程說明會 _Han， Keun-suk（韓國）， Um， Hyuk-yong（韓

國）， 吳佳珊 （台灣）。

• 講題－非語言溝通 （Nonverbal Communication）。

九、 海外訪問學者：

Yi， Won-kon  Emeritus  Professor， Dankook University

     Former Director of the Creative Center of the Asian Culture Center

     President of KADA（Korea Art Directors Association）

     President of KSBDA（Korea Society of Basic Design& Arts）

Um， Hyuk-yong  Professor， Chair of Art College， Jeonbuk National University

     Grand Prize： 14th Joongang Fine arts Prize

     Next term-President （13th） of KSBDA

Kim， Jeehyun Professor， Chair， Graduate School of Arts， Hansung University

     Former Chair， College of Design， Hansung University

      Former President of KST（Korea Society of Typography）

      Former President （11th） of KSBDA

Han， Keun-suk  Former Professor， Kookmin University

      President of Gwanghwamoon Art Forum

十、 活動時間：

1. 國際研討會 / International Conference－2023年 1月6日

2. 國際展覽 / International Exhibition－2023年1月6～1月12日（展覽開幕式1月6日）。

十一、 活動地點：

1. 國際學術研討會

台南應用科技大學設計大樓 D904（台南市永康區中正路529號）

2. 國際展覽

• 藝術中心－主展廳 （Group Exhibition）

• 文創展示中心－ 個人展常設館跟櫥窗 （Solo Exhibition）

• ONE 藝術空間 －國際合作學生團體展覽

4

十二、 海外訪問者訪問日程：

日期 日程內容 備註

1Day

1月5日

13：00 臺灣入境

14：00 辦理入境手續及出發去臺南（高鐵移動）

17：00 到達臺南 （暫定校內旅館*）

* 需要預約校內旅館五

六個人

2Day

1月6日

10：00 台南應用科技大學指南： 訪問及問候

12：00 午餐

13：00 開幕會場：

13：10～18：00

主題演講－發表者2人

    座談會 / Gallery Talk 3人，海報論文

       公開發表（13：00～17：00）

15：00 作品審查

16：00 邀請作品展 開幕式 / Opening ceremony

18：00 晚餐 / Dinner

設計大樓 D904

藝術中心

Art Center

3Day

1月7日

11：00～17：00 臺南文化交流與體驗

訪問台灣歷史博物館、台南美術館、

台南赤崁樓等美術館與歷史博物館。

*訪問機關及日程正在調

整中。

**旅遊指南支持：梶原

宏之（國際交流中心）

4Day

1月8日

上午： 自由時間

11：00～12：00 退房午餐

13：00 臺南高鐵送行

16：00 返國（韓國）

十三、 活動聯絡人與接待：

1. 金善和（漫畫系助理教授，分機314）

2. 吳定寰（漫畫系助理教授，分機314）

十四、 暫定國際學術與邀請展覽會 ： 漫畫系組織委員

① 大會組織委員會委 Organization Committee

大會組織委員會委員長 Chair：陳定凱 （Comics Dept. Chair， TUT）

大會組織委員會委員 Member：黃建芳、吳定寰、 陸承石 （ Comics Dept.， TUT ）

② 大會進行及準備委 Academic Conference Preparation & Promotion Committee：

大會進行及準備委員長 Chair： 金善和 （ Comics Dept.， TUT ）

大會進行及準備委員 Member：蔡明原、陳漢玲、 劉育明 （ Comics Dept.， TUT ）

③ 展覽籌備及推廣委 Exhibition Preparation & Promotion Committee：

展覽籌備及推廣委員長 Member：金善和（Comics Dept.， TUT）

5

展覽大會委員 Member：金基永、大津留香織、 鄭明秋 （Comics Dept.， TUT）

 VR 映像委員 VR Member： 卓瑛桓， 謝旻儕（多動系）

④ 作品審查委員會委員 Artwork Judge Committee：

劉修祥 （Dean of the School of Design / 設計學院院長）

林成發 （Product design Dept. Chair， TUT / 商品設計系）

邱廼懿 （Animation Dept. Chair， TUT / 多媒體動畫系）

十五、 活動時間表：

2023年 1月 6 日（星期五）

10：00～12：00 台南應用科技大學指南： 訪問及問候

12：00～13：00 午餐--海外訪問者及學校相關人員

時間 活動內容 主講人/主持人 地點

13：00～13：10 開幕致詞
校長、各學科主任、全體參加者等、

學會會長（Yi， Wonkon），學會理事長（Cho，Youl）
D904

國際研討會

（International Conference）

國際作品展

（International Exhibition）

時間 活動內容 主講人/主持人 地點 活動內容 主講人/主持人 地點

13：10

～

18：00

主題演講：

發表者2人

韓國發表者：

Kim， Jeehyun

臺灣發表者：

劉俐華

D904

/

9樓

大廳

作品審查

15：00

～

15：30

推薦評委及主持相關人士

校外講評者：

Yi， Won-kon

Shur， Ki-Heun

----

----

校內講評者：

劉修祥(設計學院院長)

林成發(商品設計系主任)

邱廼懿(多媒體動畫系主任)

藝術

中心

座談會

/Gallery

Talk

發表者3人

韓國發表者：

Han， Keun-suk

韓國發表者：

Um， Hyuk-yong

臺灣發表者:

吳佳珊

海報論文

發表
論文發表者

邀請作品展

開幕式

16：00～

18：00

自由參加者

18：00

～

20：00

晚餐--海外訪問者及學校相關人員